運営推進会議 会議録

事 業 所 名 小規模多機能型居宅介護事業所 牧島荘

所 在 地 長崎市牧島町９－１

開 催 日 時 令和７年４月８日 火曜日 １０：３０～１２：００

開 催 場 所 介護老人福祉施設 牧島荘 フリースペース

出 席 者 内 訳 利用者   １名    地域代表  １名

家族代表  １名    市職員   １名

知見者   ２名    事業所職員 ３名

民生委員  １名    施設職員  ２名

議 題 １． 活動報告 令和７年２月～令和７年３月

２． 利用者状況・事故報告

３． 年間計画

配 布 資 料 １． 活動報告 写真

２． 利用状況内訳

３． 事故報告・ヒヤリハット報告書

４． 地域・事業所内年間計画

５． 資質向上のための個人研修計画

活 動 報 告 ・活動の様子をスライドで報告。

・法人内最高齢１０６歳誕生会。

１０５歳で骨折、手術後無事に回復し、誕生日をみんなで祝うことがで

きた。また、体調を見て訪問看護と連携し自宅へ帰り家族と過ごすこと

ができた。

・開設記念日、牧島荘の寿司職人が目の前で握る寿司昼食の様子。

・折り紙アート教室「ヒカリトイロ」の様子など報告。

利 用 状 況 報 告 ・資料を基に説明。

・登録１６名 相談５件包括からの紹介が増えている。

・閉じこもりやネグレクトなどでサービスを使ったことがなかった方への

支援を紹介。利用開始時は自宅訪問など拒否が強く、なかなか支援が難

しかったが、徐々に関係性ができ職員の顔を見て、安心した表情や言葉

が増えた。自宅の中にも入れなかったが、少しづつ入れる範囲が広がり

成果を感じている。

・前回同様、マーケテイング活動は継続していく。

事 故 報 告 ・資料を基に説明。事故２件 ヒヤリハット１件

・ヒヤリハット 薬の管理について再検討が必要。

年間計画・個人研修 ・資料を基に説明。

 運営推進会議の日程を共有する。

出席者からの評価 ・就労支援施設に勤めている。高齢者とは内容は違うが人を支えることは

一緒。会議への参加はとても参考になる。

・高齢でも目標を持って暮らしてもらうことは大事。今回、退院後初めて

自宅に帰った時の様子を紹介してくれて、支援内容がよく分かった。

・社協や地域を上手に巻き込んでいる。

・地域の皆さんの台風時の避難所、そしてもしもの時には手を貸していた

だける関係づくり。持ちつ持たれつで良いですね。

・職員の休憩スペースなど、福利厚生もよく考えられている。

・職員の強みを支援の中にも取り入れているのは、良いことだと思う。

・牧島荘の体操教室に地域の方と来た時に、杖が壊れていたらすぐに対応

してくれ助かった。介護認定を受けることに消極的だったが、包括へ相

談する良いきっかけとなった。

・牧島サロンも立ち上げから１７年、ずっと協力してもらい大変感謝して

いる。

要望、意見及び助言 ・外部の目線を入れることで内部が更に活性化してくる。埋もれている人

材を引き出すために、社会資源を活用して、上手な手抜きをお勧めしま

す。

・外国人の方が働いていると聞いた。昔、英語を教えていたので必要であ

れば日本語を教えることができる。

・企業なども社会貢献したいと思っている。物怖じせず訪問してみると案

外うまくいくことがあるので、チャレンジしてみてはどうでしょう。

１．元気なうちから手帳の普及を目標に挙げてますが、どのようにする予

定ですか。

２．トラウマがあり７０年以上肉を食べていない。昼食で肉がでるが食べ

れないので他の物を持たせていいのか。

質 問 へ の 回 答 １．６月のサロンに伺った際に、皆さんへお話しする予定です。

２．好きなものをお持ちいただいて構いません。肉の変更について管理栄

養士と相談してみます。

次 回 の 開 催 予 定 令和７年６月１０日 火曜日 １０：３０～１１：３０

介護老人福祉施設 牧島荘 フリースペース